[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 232 / 2009

Indico ao Prefeito Municipal, Exm°. Sr. João Batista Bianchini, nos termos regimentais, para que, nos moldes do anteprojeto em anexo, institua no âmbito do município o Programa Bolsa-Atleta, com o fim de garantir uma manutenção pessoal mínima aos atletas de alto rendimento, que não possuem patrocínio.

Justificativa

O Programa Bolsa-Atleta é uma maneira de garantir uma manutenção pessoal mínima aos atletas de alto rendimento, que não possuem patrocínio, buscando dar condições para que se dediquem ao treinamento esportivo e participação em competições, visando o desenvolvimento pleno de sua carreira esportiva.

 Investir prioritariamente nos esportes olímpicos e paraolímpicos, com o objetivo de formar, manter e renovar periodicamente gerações de atletas com potencial para representar o município em competições nacionais e internacionais, inclusive em Jogos Olímpicos e Paraolímpicos.

De se observar, que o próprio Ministério do Esporte implantou esse programa para os mesmos fins, mas por abranger todo esse imenso País, em todas as suas regiões, acaba por beneficiar apenas atletas que já possuem algum reconhecimento no meio esportivo. Por isso, muitos municípios vêm aplicando o Programa, no mesmo teor, para os seus atletas especificamente, como uma forma de incentivar o esporte e o cidadão, assim como, promover o nome do município positivamente.

Nossos atletas, por mais que se destaquem nas competições das quais participam, se não beneficiados por um programa dessa natureza, dificilmente encontrarão condições de melhor desenvolver as suas potencialidades e competir em iguais condições com atletas que, de alguma forma, contam com apoio. Já patrocínios são difíceis de se obter, pois, via de regra, quem patrocina o esporte não o faz como uma possibilidade de elevação do nível de saúde e convivência comunitária, mas como marketing empresarial.

 Assim sendo, a presente sugestão tem por intuito promover nossos atletas de alto rendimento inscrito no DME, para que numa segunda etapa, já reconhecidos nacional e internacionalmente, possam, também, se beneficiar do Programa Bolsa-Atleta do Ministério do Esporte.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de maio de 2009.
Rodrigo da Silva (Mestre Rodrigo)

 VEREADOR – PDT

Ind16-09

ANTEPROJETO DE LEI

Institui no âmbito do Município de Bebedouro o Programa Bolsa-Atleta e dá outras providências.

JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica instituído o Programa Bolsa-Atleta, destinado aos atletas vinculados ao Departamento Municipal de Esportes, com registro nas entidades do desporto e/ou clubes desportivos..

Art. 2º A concessão da Bolsa-Atleta não gera qualquer vínculo com a Administração Pública, caracterizando como apoio e estímulo à prática desportiva, dando condições mínimas para que o atleta possa desenvolver seus treinamentos.

Art. 3° Constituem requisitos para a concessão da Bolsa-Atleta:

I – Ser registrado por algum clube, entidade de administração do desporto municipal, estadual ou federal e inscrito junto ao Departamento Municipal de Esporte;

II – Ter residência fixa no município de Bebedouro, mas podendo desenvolver as atividades em outros centros desportivos e olímpicos em outras localidades;

III – Possuir a idade mínima de doze anos, exceção feita a modalidade esportiva “ginástica olímpica”;

IV – Estar em plena atividade esportiva;

V – Representar sempre em competições a entidade esportiva ligada e o município de Bebedouro, pelo Departamento Municipal de Esportes, usando uniforme oficial;

VI – Demonstrar interesse e garra na prática de esportes;

VII – Dar sinais de sucesso na carreira desportiva.

Art. 4° O benefício será cancelado quando o atleta não estiver enquadrado em qualquer um dos requisitos na art.3°.

Art. 5° O valor da bolsa-auxílio será fixado por Decreto, obedecendo a uma escala de acordo com o seguinte enquadramento:

I – INTERNACIONAL “A” – Concessão de “Bolsa-Atleta”, destinada aos atletas que tenham participado de Olimpíada e Mundial, estando atualmente vinculados ao Departamento Municipal de Esporte e/ou a clubes locais, independentemente da modalidade esportiva, e que continuem se preparando para futuras participações, com o aval da respectiva federação e confederação;

II – INTERNACIONAL “B” – Concessão de Bolsa-Atleta destinada a atletas vinculados ao Departamento Municipal de Esporte e/ou a clubes locais, que tenham participado de Seleção Nacional em campeonatos Sul-americanos, pan-americanos e ibero-americanos, e que continuem se preparando para futuras competições internacionais, com o aval da respectiva federação e confederação;

III – NACIONAL – Concessão de Bolsa-Atleta destinada a atletas vinculados ao Departamento Municipal de Esporte e/ou a clubes locais, que tenham participado do evento máximo da temporada nacional, representando o Município e/ou clube de Bebedouro, e que continue se preparando para futuras competições nacionais, com aval da respectiva federação e confederação.

IV – ESTADUAL – Concessão de Bolsa-Atleta destinada a atletas vinculados ao Departamento Municipal de Esporte e/ou a clubes locais, indicados pelas respectivas entidades (federação/confederação), obedecendo a critérios de ranking e categoria de base da respectiva modalidade, e que continuem se preparando para futuras competições, com o aval da respectiva entidade regional da administração do desporto.

V – MUNICIPAL – Concessão de Bolsa-Atleta destinada a atletas com perspectivas de compor seleções municipais, estaduais e nacionais, selecionados por uma Comissão Multi-desportiva do Departamento Municipal de Esporte e respectivas entidades municipais e regionais de administração do desporto, levando em conta os títulos e resultados conquistados pelos jovens atletas e a convocação para a seleção do Município de Bebedouro, e que continuem se preparando para futuras competições, com o aval da respectiva entidade municipal e regional de administração do desporto.

VI – CATEGORIA DE BASE – Concessão de Bolsa-Atleta destinada a atletas iniciantes que necessitem de apoio, que serão selecionados pela Comissão Multi-Desportiva do Departamento  Municipal de Esportes.

Parágrafo Único. O valor mínimo da Bolsa-Atleta será de meio salário mínimo.

Art. 6° O atleta candidato a receber a bolsa será indicado pelo Departamento Municipal de Esportes e pelo próprio Conselho municipal de Esporte, que terá a responsabilidade de deferir ou não a concessão da bolsa a ser homologada pelo Prefeito Municipal.
Art. 7º Independente da concessão da Bolsa-Atleta fica autorizada a concessão de vale-transporte e de suplemento alimentar aos atletas do Departamento Municipal de Esportes, mediante deferimento do Conselho Municipal de Esporte.

Parágrafo Único. A concessão de suplemento alimentar deverá ser deferida por profissional nutricionista do quadro de funcionários, de forma fundamentada.

Art. 8° O valor mensal de cada bolsa será liberado todos os meses pelo Departamento Municipal de Esporte e depositado em conta bancária em nome do atleta ou representante legal, dentro das normas da contabilidade pública.

Art. 9º A supervisão, coordenação e orientação normativa do Programa serão executadas pelo Departamento Municipal de Esportes, juntamente com o Conselho Municipal de Esportes.

Art. 10 A presente Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber e for necessária a sua execução.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de fevereiro de 2009.

João Batista Bianchini

PREFEITO MUNICIPAL

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200